Mais Achior, qui était Ammonite (10), et Ruth, qui était Moabite (11), n'entrèrent-ils pas dans l'assemblée du Seigneur ? Achior se fit Juif, et Ruth épousa Booz. On convient qu'Achior entra dans la religion des Juifs ; mais l'Écriture ne dit pas

(1) Casaab. in Athenæ l. vi. c. 6.

(2) Olcast.

(3) Judic. xi. 1. Filius mulieris meretricis.

(4) Bonfrer. Menoch.

(5) Vatab. Fag. Ger.

(6) Aul. Gell. l. xii. c. 7. ex Valer. Max. l. viii.

(7) Num. xx. 18.

(8) Deut. ii. 9.

(9) II. Esdr. xiii. 1. 2.

(10) Judit. xiv. 6. Relicto gentilitatis ritu, credit Deo... et appositus est ad populum Israel.

(11) Ruth. i. 4. et iv. 10.

4. Quia noluerunt vobis occurrere cum pane et aqua in via quando egressi estis de Ægypto; et quia conduxerunt contra te Balaam, filium Beor, de Mesopotamia Syriae, ut malediceret tibi;

5. Et noluit Dominus Deus tuus audire Balaam, vertitque maledictionem ejus in benedictionem tuam, eo quod diligeret te.

6. Non facies cum eis pacem, nec quæras eis bona cunctis diebus vitæ tuæ in sempiternum.

7. Non abominaberis Idumæum, quia frater tuus est, nec Ægyptium, quia advena fuisti in terra ejus.

8. Qui nati fuerint ex eis, tertia generatione intrabunt in ecclesiam Domini.

4. Parce qu'ils n'ont pas voulu venir au-devant de vous avec du pain et de l'eau, lorsque vous étiez en chemin, après votre sortie de l'Égypte; et parce qu'ils ont gagné Balaam fils de Béor, de Mésopotamie de Syrie, pour vous maudire.

5. Mais le Seigneur votre Dieu ne voulut point écouter Balaam; et, parce qu'il vous aimait, il obligea Balaam à vous donner des bénédictions, au lieu des malédictions qu'il voulait vous donner.

6. Vous ne ferez point de paix avec ces peuples, et vous ne leur procurerez jamais aucun bien, tant que vous vivrez.

7. Vous n'aurez point l'iduméen en abomination, parce qu'il est votre frère; ni l'Égyptien, parce que vous avez été étranger en son pays.

8. Ceux qui seront nés de ces deux peuples, entreront à la troisième génération dans l'assemblée du Seigneur.

COMMENTAIRE

qu'il ait eu part au privilège du peuple du Seigneur: et à l'égard de Ruth, on croit (1) que la loi qui est exprimée dans ce passage, ne regardait pas les femmes, mais seulement les hommes. Il était permis aux Israélites de prendre des femmes de tous les peuples qui n'étaient pas Cananéens, pourvu qu'elles quittassent l'idolâtrie (2). Au reste ces lois n'ont eu leur application que jusqu'au temps de la captivité de Babylone, et tant que les tables généalogiques se sont exactement conservées parmi les Juifs.